Fakulta elektrotechnická
Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací

Diplomová práce

Návrh a realizace měřícího předzesilovače pro kondenzátorové měřící
mikrofony

Autor práce: Bc. Zdeněk Kroc
Vedoucí práce: Ing. Jiří Stifter, Ph.D. Plzeň 2012

Abstrakt

Obsahem práce je rešerše parametrů měřících mikrofonů, včetně historických modelů, na

základě které je proveden návrh napájecích zdrojů a zesilovače. Snahou bylo navrhnout a

realizovat obvody, které umožňují použití velké škály měřících mikrofonů bez ohledu na

výrobce nebo stáří mikrofonu. Vlastnosti navržených zdrojů a zesilovače byly simulovány

v programu PSpice, stejně jako vlastnosti pomocných obvodů, např. detektoru přebuzení.

Nakonec byla zapojení realizována a jejich vlastnosti odměřeny.
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Abstract

Kroc, Zdeněk. Design and realization of condenser mic measurement amplifier [Návrh

a realizace měřícího předzesilovače pro kondenzátorové měřící mikrofony ]. Pilsen, 2012.

Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering.

Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Jiří Stifter

In this thesis is search of measuring condenser microphones parameters, including his-

torical models, on its basis was made design of power supplies and amplifier. The aim

was to design and implement circuits that allow the use of a large range of measuring

microphones regardless of manufacturer or age of the microphone. Characteristics of de-

signed supplies and amplifier were simulated in PSpice program, as well as properties of

the auxiliary circuits, such as overvoltage detector. Finally, circuits was realized and their

properties measured.
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Measuring amplifier, condenser mic, microphone power supply
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1

Úvod

V této diplomové práci je řešen návrh mikrofonního měřícího předzesilovače především

pro měřící kondenzátorové mikrofony. Zařízení bude sloužit jako vybavení laboratoří FEL

ZČU. Základním požadavkem na realizovaný zesilovač je schopnost pracovat s mikrofony

různého stáří od různých výrobců. Zesilovač musí být schopen dodat potřebná napětí

a proudy pro napájení integrovaných mikrofonních předzesilovačů a zároveň zesilovat

vstupní napětí ve velkém rozsahu. Protože se jedná o prvek měřícího řetězce, jsou kla-

deny nároky na vyrovnané frekvenční charakteristiky a nízkou míru degradace vstupního

signálu.

Na trhu jsou k dispozici především zesilovače firem, které je navrhují pouze pro mi-

krofony z vlastní produkce, čímž neumožňují používat je s mikrofony ostatních výrobců.

V případě historických měřících kondenzátorových mikrofonů je potřeba obstarat i his-

torické měřící zesilovače, jejichž tehnické parametry jsou dnes překonány díky moderním

technologiím.

V práci je provedena rešerše parametrů měřících mikrofonů. Na základě rešerše jsou

stanoveny technické požadavky na měřící zesilovač a napájecí zdroje. Dále je popsán

návrh jednotlivých zdrojů napětí pro mikrofony a pomocných zdrojů pro vlastní zesilovač

včetně simulací parametrů v programu PSpice. Nakonec jsou zdroje a zesilovač realizovány

a změřeny jejich technické parametry.
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2

Požadavky na měřící předzesilovač

Měřící předzesilovač, jehož návrhem a realizací se zabývá tato práce nad průmyslovými

řešeními vyniká především svojí univerzálností, z hlediska použitelnosti s měřícími mi-

krofony různých výrobců, včetně historických měřících mikrofonů. Technické parametry

měřícího předzesilovače se blíží profesionální technice, zatímco jeho cena je zlomková.

Zesilovač je schopen zpracovat signál z historických i současných mikrofonů Brüel

& Kjær, RFT, Microtech Gefell, Earthworks a klasických kondenzátorových mikrofonů.

Z toho vyplývá potřeba osadit vstupy patřičnými konektory a předzesilovač vybavit zdroji

napětí pro provoz těchto mikrofonů.

2.1 Přehled dostupných předzesilovačů na trhu

V oblasti akustických měření se profesionální měřící technika dělí do dvou skupin. První

skupina obsahuje měřící zesilovače s regulovatelným ziskem vybavené přesnými voltmetry

pro přímý odečet naměřených hodnot a datovým rozhraním pro jejich řízení a přenos

dat. Druhá skupina obsahuje mikrofonní předzesilovače, které zesilují signál z mikrofonů

před jeho přivedením do vlastní měřící techniky, tedy zajišťují pouze napájení zesilovačů

integrovaných v mikrofonech a elektrické zesílení vstupního signálu. Některé z těchto ze-

silovačů mají dokonce s regulovatelný zisk pro zlepšení odstupu signál-šum a mohou být

vybaveny pasivními nebo aktivními váhovacími filtry pro jednotlivé kanály. Moderní mě-

řící zesilovače a předzesilovače umožňují také nahrát z elektroniky mikrofonu kalibrační

data. Některá profesionální řešení mikrofonních měřících zesilovačů nebo napáječů jsou

schopna provozu na baterie, což umožňuje měření v terénu mimo laboratoř.

Nejznámějším výrobcem měřící techniky v oblasti akustiky je firma Brüel & Kjær

ze Švédska. Její měřící zesilovače a mikrofonní zdroje jsou však určeny pro mikrofony

z její vlastní produkce, jako je tomu i u ostatních výrobců měřících mikrofonů (Microtech

Gefell, Earthworks). Další firma zabývající se výrobou měřící techniky nejen pro akustiku

je RION.
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2.1.1 Technické parametry profesionálních měřících zesilovačů

Parametry profesionální měřící techniky získané z katalogových listů zařízení výše zmí-

něných firem byly vzaty jako vodítko při návrhu měřícího zesilovače. Zesilovače umožňují

měnit zisk skokově v několika krocích, typicky po 10 dB, s maximální hodnotou zisku

vyjímečně překračující 70 dB. Typická vstupní impedance takových zesilovačů se pohy-

buje okolo 1MΩ, impedance symetrických vstupů se pohybuje v řádech desítek až stovek

kiloohmů.

Zařízení Šířka pásma THD+N Vstupní šum

Earthworks 1021 2 - 100 kHz ± 0,1 dB 0,0001% 1,6 nV√
Hz
při 20 dB

1 - 200 kHz ± 0,5 dB
RION UN–14 10 - 40 kHz ± 0,5 dB 4 µV√

Hz

1 - 80 kHz ± 3 dB
Brüel & Kjær NEXUS 2690 0,1 - 100 kHz ± 1 dB < 0,003% < 2 µV√

Hz

Brüel & Kjær 2636 1 - 200 kHz ± 0,5 dB < 0,1% < 2 µV√
Hz

Brüel & Kjær 5935 0,5 - 100 kHz ± 3 dB 46 µV√
Hz

Tab. 2.1: Klíčové parametry profesionální měřící techniky

Klíčovými parametry měřících zesilovačů jsou šířka zpracovatelného pásma s daným

útlumem nebo zvlněním, celkové harmonické zkreslení, a šum zesilovače, respektive ekvi-

valentní šumové napětí přepočtené na vstup. Právě u šumového napětí někteří výrobci

uvádějí, že bylo změřeno s použitím váhovacího filtru typu A, avšak ten je normou ANSI

definován jen pro akustické pásmo, přičemž šířka pásma měřících zesilovačů obvykle pře-

sahuje 100 kHz. Tento fakt zpochybňuje uváděnou hodnotu a lze předpokládat, že šumové

napětí je ve skutečnosti větší. Dalším klíčovým parametrem zesilovače je tvar/zvlnění fá-

zové frekvenční charakteristiky, avšak tyto informace výrobci v technických specifikacích

neuvádějí.

Profesionální měřící zesilovače a předzesilovače samozřejmě disponují zdroji napětí pro

podporované typy mikrofonů. Velikosti napětí a proudová zatížitelnost zdrojů se různí, a

proto bude problematika napájecích zdrojů podrobně probrána v následující kapitole.

V katalogových listech průmyslových zesilovačů, jako je například NEXUS 2690, bývá

uvedena odolnost zesilovačů vůči okolnímu elektromagnetickému poli nebo vibracím. Ta-

kovým testům však nebyl realizovaný zesilovač podroben, neboť se předpokládá jeho pro-

voz pouze v laboratořích FEL ZČU.

Ze zjištěných technických parametrů profesionálních měřících zesilovačů lze vyvodit

požadavek na zpracovatelnou šířku pásma s velikostí 200 kHz i při ziscích 60 dB a přibližné

hodnoty celkového harmonického zkreslení a ekvivalentního šumového napětí.
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2.2 Požadavky kladené na napájecí zdroj

Pro použití měřícího předzesilovače s více mikrofony různých výrobců je potřeba, aby


[…]


ze vzorce 4.5, kde C je velikost kapacity kondenzátoru C4, R velikost odporu R6 a T doba

trvání výstupního pulzu. Vypočtená hodnota odporu byla zaokrouhlena na 100 kΩ, čímž

se teoretická doba trvání pulsu prodloužila na 5,17 sekundy.

(4.5)R =
C · ln 3

T

Na výstupu MKO je zapojena červená LED s předřadným rezistorem R5 omezujícím

proud diodou na 10mA vůči zápornému napájecímu potenciálu. Zapojení bylo simulováno
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v programu PSpice a sledována byla především rychlost reakce na dané přepětí. Zpoždění

mezi vznikem přepětí 0,1V a vyvoláním překlopení výstupu MKO je 5,2µs, což odpovídá

frekvenci 192,307 kHz.
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Výsledky měření

5.1 Měření zdroje polarizačního napětí

Vzhledem k vysokému výstupnímu odporu zdroje, nemohlo být výstupní napětí změřeno

běžnými voltmetry. Správná velikost výstupního napětí byla nastavenat potenciometrem

R14 tak, že bylo změřeno vstupní usměrněné filtrované napětí a úbytek na výkonovém

regulačním tranzistoru T1. Trimrem bylo otáčeno dokud rozdíl těchto dvou napětí nebyl

roven 200V. Napětí 28V nebylo měřeno, neboť rezistor R9, který tvoří dělič napětí má

vysokou hodnotu odporu, a tak by do měření byla zanesena chyba vlivem nedostatečně

vysoké impedance.

5.2 Měření zdroje napětí pro mikrofonní předzesilo-

vače

Napětí na výstupu bylo měřeno osciloskopem Rigol DS1052E. Napětí bylo měřeno při za-

tížení proudem stanoveným v tabulce 2.2. Zároveň byla určena velikost zvlnění výstupního

napětí. Výsledky jsou zaznamenány v tabulce 5.2

Nastavené napětí Výstupní napětí Zvlnění

[V ] [V ] [mV ]

150 149,72 3,27

130 129,52 3,27

120 119,81 4,12

90 89,64 3,81

48 47,81 2,12

28 27,73 2,81

Tab. 5.1: Výstupní napětí a zvlnění při dané zátěži
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5.3 Měření zdroje žhavícího napětí, napětí pro vý-

hřev mikrofonu a vlastní zesilovač

U zdrojů napětí pro žhavení katod elektronek, zdrojů napětí pro výhřev mikrofonů a zesi-

lovač bylo změřeno zvlnění výstupního napětí naprázdno a při navrhované zátěži 200mA.

Výsledky měření jsou v následující tabulce.

Výstupní napětí Zvlnění napětí naprázdno Zvlnění napětí při proudu 200mA

[V ] [mV ] [mV ]

6 7 2,32

12 129,52 3,27

15 119,81 4,12

Tab. 5.2: Výstupní napětí a zvlnění při dané zátěži
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Závěr

Analýza trhu s profesionálními měřícími zesilovači byla provedena v kapitole 2. Dále

byla provedena rešerše parametrů kondenzátorových měřících mikrofonů. Následně byly

stanoveny požadavky na zdroje napětí pro provoz těchto mikrofonů a nároky kladené na

měřící zesilovač.

Na základě požadavků z kapitoly 2 byl proveden napájecí části realizovaného zaří-

zení včetně návrhu síťového toroidního transormátoru. Při návrhu byly použity simulace

v programu PSpice pro získání představy o reálném chování zapojení.

V kapitole 4 je popsán postup návrhu měřícího zesilovače a jeho částí včetně pomoc-

ných obvodů např. pro zvýšení činiele potlačení souhlasného rušení nebo detekci přebuzení

posledního stupně tvořícího linkový budič symetrického výstupu.

Technické parametry zesilovače byly simulovány v programu PSpice, zejména byly

použity simulace pro zjištění zvlnění amplitudových a frekvenčních charakteristik, šumo-

vých parametrů zesilovače a činitele potlačení souhlasného rušení. Byl simulován také

obvod detekce přebuzení zesilovače pro zjištění rychlosti reakce na přebuzení o definované

velikosti.

Realizovaná zapojení byla oživena a podrobena měření kritichých technických para-

metrů.

Výsledky řešení diplomové práce lze stručně shrnout do následujících bodů:

• byla provedena analýza trhu s profesionálními měřícími zesilovači

• byla provedena rešerše technických parametrů dostupných měřících kondenzátoro-
vých mikrofonů

• byl proveden návrh a realizace obvodů napájecího zdroje a zesilovače a pomocných
obvodů

• parametry napájecích zdrojů byly změřeny

Při porovnání stanovených cílů diplomové práce, které měly být dosaženy a jsou uve-

deny v zadání, s výsledky diplomové práce, je možné konstatovat, že byl proveden návrh
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zesilovače a napájecích obvodů i detektoru přebuzení, ale nebylo provedeno měření obvodu

zesilovače. Důvodem je, že se nepodařilo oživit obvod zesilovače v dostatečném předstihu

před odevzdáním diplomové práce.
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Příloha A

Motivy desek plošných spojů a
osazovací plány

A.1 Zdroj polarizačního napětí

Obr. A.1: Motiv plošného spoje zdroje polarizačního napětí

Obr. A.2: Osazovací plán desky zdroje polarizačního napětí
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A.2 Zdroj napětí pro napájení mikrofonních předze-

silovačů

Obr. A.3: Motiv plošného spoje zdroje napětí pro mikrofonní předzesilovače

41

Návrh a realizace měřícího předzesilovače pro kondenzátorové měřící mikrofony Zdeněk Kroc 2012

Obr. A.4: Osazovací plán desky zdroje napětí pro mikrofonní předzesilovače
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A.3 Zdroj napětí pro žhavení katod elektronek, vý-

hřev mikrofonů a napájení zesilovače

Obr. A.5: Motiv plošného spoje
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Obr. A.6: Osazovací plán

44