Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh a realizace měřicího předzesilovače pro kondenzátorové měřicí mikrofony
Student: Bc. Zdeněk KROC Std. číslo: E10N0144P
Vedoucí: Ing. Jiří Stifter, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 10
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 0

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem DP byl návrh a realizace měřicího předzesilovače pro kondenzátorové měřicí mikrofony, změření jeho technických parametrů a další případná optimalizace celého návrhu. K uvedenému tématu měl autor k dispozici dostatek informačních zdrojů v podobě katalogových listů, servisní dokumentace továrního výrobku atd. Diplomant však s řešením zadaných úkolů i přes opakované upomínky začal velmi pozdě, čemuž odpovídá i stav předložené DP. Zadání DP není splněno, návrh předzesilovače, který je uveden v DP, obsahuje značné množství chyb, navržené zapojení nebylo prakticky kompletně zrealizováno a úspěšně oživeno.

K obsahu DP mám následující připomínky:

- 1/ Na několika místech v textu DP je uvedeno, že byly "zdroje a zesilovač realizovány a změřeny", což není pravdivé tvrzení (např. str. 1).
- 2/ Některá schémata jsou téměř nečitelná (obr. 4.2), ve schématech nejsou uvedeny typy všech použitých součástek (obr. 3.1 - T1, T2, obr. 4.2 - použitá relé, přepínače...), DP neobsahuje žádný seznam použitých součástek, neuveden/nejasný způsob řízení/funkce jednotlivých mechanických spínačů/relé.
- 3/ Navržené zapojení předzesilovače obsahuje řadu chyb (nevhodné osazení OZ OP34 v zapojení s nízkým zesílením, výrobce doporučuje zesílení minimálně 5 - tzn. možné problémy se stabilitou ve 3 částech předzesilovače, nevhodné snížení hodnoty CMRR v případě použití nesymetrického zapojení vstupního odporového děliče (zároveň jsou provedena opatření k navýšení CMRR), není jasné, zdali hodnotu vstupní impedance lze zvýšit nad 13kohmu (odpojují se rezistory fantomového napájení?), není popsána ss analýza celého zapojení/kalkulace ss pracovních bodů/offsetů s uvažováním vstupních klidových proudů OZ, chybné zapojení výstupního diferenciálního budiče DRV135).
- 4/ V odstavci 4.5 není uveden postup výpočtu ss offsetů zapojení.
- 5/ V odstavci 4.6 není uveden postup výpočtu obvodu pro zvýšení vstupní impedance pro souhlasný signál, není jasné jak autor dospěl k vzorci 4.2 a dalším a co dle nich vypočítal v případě navrženého předzesilovače.
- 6/ V odstavci 4.7.2 není jasný a není popsán postup výpočtu šumových parametrů předzesilovače.
- 7/ DPS uvedená v příloze na obr. A.5 neodpovídá schématu zapojení na obr. 4.2.
- 8/ V DP nejsou uvedeny výsledné technické parametry navrženého zapojení předzesilovače včetně jeho možné konfigurace.

Vzhledem k výše uvedeným faktům není možné považovat teoretický návrh předzesilovače za úspěšně dokončený, ani jeho praktickou realizaci včetně ověření technických parametrů měřením.

Zadání DP není z velké části splněno a vzhledem k výše uvedeným nedostatkům DP nedoporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2012

.....

podpis vedoucího práce